
   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

                         

DECRETO DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA n.    1615      del   22/04/2024 

Oggetto: Struttura di coordinamento interventi ex lege 887/84. 
    Nomina e Responsabile del Settore Economico - Finanziario   

 
 
VISTO l'art. 11, comma 18, della legge 22 dicembre 1984, n. 887, con il quale, per 
consentire l’adeguamento del sistema di trasporto Intermodale nelle aree interessate dal 
fenomeno bradisismico, è stata assegnata al Presidente della giunta regionale della 
Campania, quale Commissario Straordinario, una prima provvista finanziaria per la 
realizzazione, con i poteri di cui all’art. 84 della L. 219/81, degli interventi previsti in un 
apposito programma da approvarsi dal Consiglio Regionale; 
 
VISTA la deliberazione n. 207/4 del 26.03.85 con la quale, in ottemperanza al predetto 
art. 11 della L. 887/84 il Consiglio Regionale ha approvato il programma di cui trattasi; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 59 dell’1.07.1989 con la quale è stata istituita apposita Struttura di 
Coordinamento per l’attuazione del predetto programma articolata in appositi Settori, tra 
cui quello Economico -Finanziario; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 22.04.1994 con il quale il Presidente della Giunta Regionale della 
Campania è stato nominato Commissario Liquidatore della gestione fuori bilancio 
costituita per consentire l’adeguamento del sistema di trasporto intermodale ex lege 
887/84; 
 

VISTA l’Ordinanza n. 480 del 15 maggio 1994 con cui si è stabilito che il Presidente della 

Giunta Regionale della Campania - Commissario Liquidatore della gestione fuori bilancio 
continua ad avvalersi fino alla consegna delle opere agli Enti destinatari, 
dell’organizzazione strutturale operante, confermando i compiti istituzionali 
precedentemente assegnati a ciascun Settore; 
 
VISTO l’Accordo di Programma prot. RGS IGED IV n. 158809, stipulato in data 
29.11.2006, con il quale è stato stabilito che, ai sensi e per gli effetti della legge 887/84, è 
demandato al Presidente della Regione Campania, quale Commissario Straordinario, il 
completamento delle opere incluse nel programma regionale per l’attuazione del sistema 
di trasporto Intermodale nelle aree interessate dal fenomeno bradisismico con le modalità 
di cui all’art. 11, comma 18° della legge 887/84; 
 

VISTE le Ordinanze nn. 1 del 02.01.2007, 3 dell’1.06.2007 e 35 del 1.06.2009 con le quali 
è stata confermata ed integrata l’organizzazione della Struttura operativa, nelle 
articolazioni, compiti istituzionali e compensi come determinati con i precedenti 
provvedimenti commissariali; 
 
VISTA l'ordinanza n° 90 del 4 agosto 2014 con la quale il Presidente della Regione 
Campania, Commissario Straordinario ex art. 11, comma 18, della legge 887/84 ha 
ridefinito la ripartizione relativa alla adozione degli atti già disposta con ordinanza n° 1356 
del 20 maggio 2002, in funzione della natura degli interventi e tenuto conto dello stato di 
attuazione dei medesimi, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi di efficienza, 



   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

efficacia ed economicità della definizione del Programma operativo in questione nonché 
per la razionalizzazione  della Gestione ex lege 887/84; 
 
VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Campania - Commissario Straordinario 
ex lege 887/84 n. 91 del 25 luglio 2023, con la quale si è provveduto alla nomina del 
nuovo Responsabile della Struttura ex le 887/84 per la gestione e il completamento delle 
attività in corso; 

 
VISTA la richiamata ordinanza n. 3 del 1° giugno 2007, con la quale, tra l’altro è stato 
assegnato alla Struttura il Dott. Francesco Moretta, dipendente della Regione Campania – 
medaglia n 18787 –al Settore Economico – finanziario; 

 
VISTE l’ordinanza n. 802 del 30 luglio 1996, con la quale è stato, tra l’altro, rideterminato 
il compenso per i Responsabili di Settore della Struttura di coordinamento; 
 
ATTESO che, alla data odierna il ruolo di Responsabile pro tempore del Settore Economico 
– Finanziario, risulta vacante; 
 

 
VISTO il curriculum vitae del dott. Francesco Moretta dal quale si rilevano le competenze 
specialistiche maturate in campo economico finanziario necessario per poter svolgere le 
funzioni di che trattasi ; 
 

 
RITENUTO: 
 

-  di dover, in considerazione dell’esigenza di attuazione dei compiti connessi alla 
fase finale del Piano, procedere alla riorganizzazione della Struttura 
commissariale, formalizzando, in via preliminare e d’urgenza, l’incarico di 

Responsabile del Settore Economico – Finanziario; 
 
- di dover disporre la nomina di Responsabile del Settore Economico – Finanziario, 

affidandone le relative funzioni al Dott. Francesco Moretta, dipendente della 
Giunta Regionale matr.18787 già in forza alla Struttura Commissariale, all’uopo 
autorizzato con giusta Ordinanza. n.3 del 1° giugno 2007, in qualità di 
collaboratore ed incardinato presso il Settore economico – finanziario in possesso 
dei requisiti professionali, per ricopre il suddetto ruolo; 

 

•      di dover demandare, nelle more dell’adozione di specifico provvedimento di 
riorganizzazione dell’intera struttura regolante, tra l’altro, nel rispetto delle norme 
vigenti, le relative indennità, a successivo provvedimento la determinazione della 
somma a titolo di compenso, nella misura eventualmente dovuta, da 
corrispondere al Responsabile del Settore Economico – Finanziario, 
limitatamente al periodo dell'espletamento dell'incarico, con decorrenza dalla 
data odierna;  

•    nelle more della definizione del provvedimento di cui al punto precedente di dover 
riconoscere, salvo eventuale conguaglio, al dott. Francesco Moretta il compenso 
attualmente riconosciuto e stabilito con Ordinanza. n.1189 del 3/05/2000; 



   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

•    di dover stabilire che le spese derivanti dal presente provvedimento sono da 
ascrivere sulla dotazione finanziaria destinata al pagamento delle spese di 
organizzazione e funzionamento, scaturente dall’applicazione della percentuale 
dell'1% dell'importo dei lavori, riportata e computata nei quadri economici dei 
singoli interventi a norma del decreto n 490 del 18 febbraio 2010 , che presenta 
la sufficiente capienza finanziaria come attestato dal Responsabile  del Settore 
Tecnico della Struttura Commissariale,  

•   di dover notificare il presente provvedimento al Presidente della Regione 
Campania Commissario Straordinario, al Presidente del Collegio dei Revisori, ai 
Responsabile dei Settori della Struttura Commissariale, al dott. Francesco 
Moretta,   

•      di dover demandare alla Struttura Commissariale gli adempimenti consequenziali 
 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni e nei limiti di cui alle premesse che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. in considerazione dell’esigenza di attuazione dei compiti connessi alla fase finale 
del Piano, di procedere alla riorganizzazione della Struttura commissariale, 

formalizzando, in via preliminare e d’urgenza, l’incarico di Responsabile del Settore 
Economico – Finanziario; 

 
2. di disporre la nomina di Responsabile del Settore Economico – Finanziario, 

affidandone le relative funzioni al Dott. Francesco Moretta, dipendente della 
Giunta Regionale matr.18787 già in forza alla Struttura Commissariale, all’uopo 
autorizzato con giusta Ordinanza. n.3 del 1° giugno 2007, in qualità di 
collaboratore ed incardinato presso il Settore economico – finanziario in possesso 
dei requisiti professionali, per ricopre il suddetto ruolo; 

 

3.      di demandare, nelle more dell’adozione di specifico provvedimento di 
riorganizzazione dell’intera struttura regolante, tra l’altro, nel rispetto delle norme 
vigenti, le relative indennità, a successivo provvedimento la determinazione della 
somma a titolo di compenso, nella misura eventualmente dovuta, da 
corrispondere al Responsabile del Settore Economico – Finanziario, 
limitatamente al periodo dell'espletamento dell'incarico, con decorrenza dalla 
data odierna;  

4.    nelle more della definizione del provvedimento di cui al punto precedente di 
riconoscere, salvo eventuale conguaglio, al dott. Francesco Moretta il compenso 
attualmente riconosciuto e stabilito con Ordinanza. n.1189 del 3/05/2000; 

5.    di stabilire che le spese derivanti dal presente provvedimento sono da ascrivere 
sulla dotazione finanziaria destinata al pagamento delle spese di organizzazione 
e funzionamento, scaturente dall’applicazione della percentuale dell'1% 
dell'importo dei lavori, riportata e computata nei quadri economici dei singoli 
interventi a norma del decreto n 490 del 18 febbraio 2010 , che presenta la 
sufficiente capienza finanziaria come attestato dal Responsabile  del Settore 



   
 

Il Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 
 

Tecnico della Struttura Commissariale,  

6.   di notificare il presente provvedimento al Presidente della Regione Campania 
Commissario Straordinario, al Presidente del Collegio dei Revisori, ai 
Responsabile dei Settori della Struttura Commissariale, al dott. Francesco 
Moretta,   

7.      di demandare alla Struttura Commissariale gli adempimenti consequenziali 
 

Lepore 
 
 

 


		2024-04-22T14:37:09+0200
	ANTONIO LEPORE




